CÔNG TY ĐIỆN LỰC BẮC GIANG
 ĐIỆN LỰC VIỆT YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /ĐLVY-KHKT

V/v tuyên truyền đảm bảo an toàn

điện, ký cam kết không thả diều trong

học sinh trên địa bàn huyện

Việt Yên, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Bà trưởng phòng giáo dục và đào tạo huyện Việt Yên;

- Ông (bà) hiệu trưởng các trường trung học phổ thông

(THPT) trên địa bàn huyện.

          Thực hiện chỉ đạo tại văn bản số: 1355/UBND-GD,  ngày 17/04/2023 của Chủ

tịch UBND huyện Việt Yên, về việc thực hiện tuyên truyền đảm bảo an toàn điện, ký

cam kết không thả diều trong học sinh. Điện lực Việt Yên kính đề nghị lãnh đạo phòng

phòng giáo dục và đào tạo huyện Việt Yên và hiệu trưởng các trường trung học phổ

thông (THPT) trên địa bàn huyện, chỉ đạo đến các trường học phối hợp triển khai thực

hiện nội dung sau:

1. Tuyên truyền cho học sinh trong nhà trường nội dung Chỉ thị số 05/CT-

UBND ngày 29/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý

bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; văn bản số

344/UBND-KTHT, ngày 27/08/2021 của UBND huyện Việt Yên về việc cấm thả diều,

vật bay gần công trình lưới điện cao áp, trạm biến áp (trong phạm vi nhỏ hơn 5km), có

khả năng gây sự cố lưới điện trên địa bàn huyện và các quy định của pháp luật về

nghiêm cấm các hành vi thả diều, vật bay gần lưới điện cao áp (nội dung tuyên truyền

gửi đính kèm theo văn bản này).

2. Tổ chức cho học sinh ký cam kết về nội dung không thả diều, vật bay gần các

công trình điện cao áp, xong trước 30/04/2023 (nội dung bản cam kết gửi đính kèm

theo văn bản này).

3. Có biện pháp phối hợp xử lý khi phát hiện học sinh nhà trường vi phạm thả

diều, vật bay gần lưới điện cao áp hoặc khi được Điện lực Việt Yên cung cấp thông tin

vi phạm của học sinh.

Điện lực Việt Yên mong được sự quan tâm, phối hợp thực hiện của lãnh đạo

phòng giáo dục đào tạo và các nhà trường trên địa bàn huyện Việt Yên. Điện lực sẽ

gửi các biểu mẫu và Clip tuyên truyền qua địa chỉ hòm thư điện tử của phòng giáo dục

và đào tạo và các trường PTHT để phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện Việt Yên (để b/c);
- Ông Trưởng BCĐ thực hiện CTSDNLTK, hiệu
quả và BVLĐCA Việt Yên (để b/c);

- - PCBG (để b/c);
- Các đơn vị trong ĐL;
- Lưu: VT, KHKT.

GIÁM ĐỐC

Trương Anh Mão

2

CÔNG TY ĐIỆN LỰC BẮC GIANG
 ĐIỆN LỰC VIỆT YÊN

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN KHÔNG THẢ DIỀU

Kính thưa các thầy giáo, cô giáo và các em học sinh!

Thời gian gần đây trên địa bàn huyện đã đã xảy ra nhiều vụ sự cố lưới điện

nguyên nhân do diều vướng mắc vào đường dây điện, gây ra thiệt hại rất lớn về

kinh tế, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời

sống của nhân dân, đồng thời gây nguy hiểm đến tính mạng của người thả diều.

Việc thả diều gần công trình điện đã bị nghiêm cấm theo khoản 3 điều 4 Nghị

định 14/2024/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành

Luật điện lực về an toàn điện; Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Chỉ

thị số 05/CT-UBND ngày 29/4/2021 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ

hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, trong đó có nội

dung "nghiêm cấm các hành vi thả diều, vật bay gần lưới điện cao áp (trong

phạm vi <5 km); Chủ tịch UBND huyện Việt Yên đã ban hành văn bản số
344/UBND-KTHT, ngày 27/08/2021 của UBND huyện Việt Yên về việc cấm thả diều,

vật bay gần công trình lưới điện cao áp, trạm biến áp (trong phạm vi nhỏ hơn 5km), có

khả năng gây sự cố lưới điện trên địa bàn huyện.

Để đảm bảo an toàn tính mạng của con người cũng như đảm bảo vận hành

an toàn hệ thống điện, cung cấp điện ổn định phục vụ phát triển kinh tế xã hội,

đời sống sinh hoạt của nhân dân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn, đề nghị các em học sinh phối hợp thực hiện một số nội dung sau:
1. Không tham gia thả diều, vật bay gần công trình lưới điện cao áp (trong phạm

vi nhỏ hơn 5km) theo các văn bản đã ban hành.

2. Khi phát hiện cá nhân thả diều có nguy cơ gây sự cố lưới điện hãy nhanh

chóng chụp ảnh ghi lại hành vi vi phạm và nhanh chóng báo cho Điện lực Việt Yên

(đơn vị quản lý vận hành lưới điện trên địa bàn) hoặc chính quyền địa phương để xử lý

theo quy định của pháp luật.

3. Khi phát hiện diều hoặc dây diều rơi vào đường dây điện cao áp, không tự ý

kéo dây diều, hãy liên hệ báo cho Điện lực Việt Yên để có biện pháp gỡ diều hoặc dây

diều để đảm bảo an toàn.

4. Trường hợp các em học sinh cố tình vi phạm dẫn đến sự cố lưới điện gây mất

an toàn cho tính mạng con người, thiệt hại tài sản của Nhà nước và nhân dân thì cá

nhân vi phạm phải hoàn toàn chịu trách nhiệm và phải bồi thường thiệt hại theo quy

định của pháp luật hiện hành.

5. Hình thức xử phạt đối với cá nhân vi phạm, theo điểm d, khoản 2, Điều 15,

Nghị định 17/2022/NÐ-CP ngày 31/1/2022 của Chính phủ: Phạt tiền từ 5-10 triệu

đồng đối với hành vi "thả diều hoặc bất kỳ vật gì gây sự cố lưới điện". Riêng đối với

hệ thống truyền tải điện 500 kV là công trình điện quan trọng liên quan đến an ninh

Quốc gia, mọi hình thức thả diều hoặc bất kỳ vật gì gây sự cố hệ thống truyền tải điện

500 kV sẽ bị truy cứu trách nhiệm hình sự. Ngoài ra học sinh còn bị xử lý theo Quy

chế hoạt động của nhà trường...

Rất mong sự phối hợp các em học sinh!

3

TRƯỜNG…………….

…………………

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT

VỀ VIỆC KHÔNG THẢ DIỀU

Kính gửi: Hiệu trưởng trường……………………………………

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 29/04/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện công văn số: 344/UBND-KTHT, ngày 27/08/2021 của UBND huyện

Việt Yên về việc cấm thả diều, vật bay gần công trình lưới điện cao áp, trạm biến áp

(trong phạm vi nhỏ hơn 5km).

Hôm này vào hồi ..… giờ….. ngày …... tháng …… năm 2023

Họ và tên: ..............................  Sinh năm ……...

Là học sinh lớp:…………………………Trường…………..……………, xã/Thị

trấn………………………, Huyện Việt Yên.

Em nhận thấy hiện nay tình trạng thả diều diễn ra nhiều làm ảnh hưởng đến một

số hoạt động sau:

- Nhiều trường hợp dây diều mắc vào hệ thống điện cao áp gây sự cố cháy nổ

thiệt hại cho ngành điện, có nguy cơ tai nạn điện và làm mất điện trên diện rộng ảnh

hưởng đến sản xuất kinh doanh và ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân.

- Dây diều vắt qua đường giao thông làm ảnh hưởng đến các phương tiện giao

thông, có thể gây tai nạn cho người tham gia giao thông.

- Ngoài ra, tiếng sáo diều làm ảnh hường đến việc học tập của học sinh, ảnh

hường đến đời sống, sức khoẻ của bà con nhân dân.

Để đảm bảo an toàn cho con người và không gây ảnh hưởng đến việc sản xuất

kinh doanh và đời sống sinh hoạt của bà con nhân dân, em xin cam kết với nhà

trường các nội dung sau:
1. Bản thân không tham gia thả diều, vật bay trên địa bàn xã/(Thị

trấn)………………………, Huyện Việt Yên.

2. Nếu vi phạm nội dung cam kết trên, em xin hoàn toàn chịu hoàn toàn trách

nhiệm đối với các thiệt hại do mình gây ra, chịu mọi hình thức xử lý của nhà trường

cũng như các quy định của Pháp luật.

Việt Yên, ngày ……tháng…… năm 2023

                                                                          HỌC SINH CAM KẾT

                                                                           (Ký, ghi rõ họ tên)

		NGUYEN DANH GIAP
	2023-04-18T14:52:13+0700
	HA NOI
	Ky so

		TRUONG ANH MAO
	2023-04-18T15:03:43+0700
	HA NOI
	Ky so

		DIEN LUC  VIET YEN
	2023-04-18T16:28:32+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		DIEN LUC  VIET YEN
	2023-04-18T16:28:37+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		DIEN LUC  VIET YEN
	2023-04-18T16:28:38+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi